

Formularul nr. 7

Obiectivul: Lucrări de amenajare a teritoriului, reabilitarea cailor de acces, piața, parcărilor, intersecția str.
27 August 1989 - str. Al. Matrosov, or.Rezina.

Deviz local Nr.

Intocmit în preturi curente 2024-03-04

Valoarea de deviz 6 405 014,32 (Lei)

Deviz nr. 2-4-1						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj si indicatoare				
1.1.1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla.	1 km	0,132	4352,699	574,56
					190,855	25,19
1.1.2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2	45	132,474	5961,34
					27,1	1219,51
1.1.3	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.	buc	6	757,849	4547,1
					62,849	377,1
1.1.4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stlp gata plantat (cedeaza. trecerea 2,1 -2 buc, limitare de viteza 3.27 -2buc, parcare 5.48.1 - 2 buc, modul de amplasare a vehiculului ill stationare 6.8.5 - 2 buc)	buc	8	739,997	5919,97
					25,37	202,96
		TOTAL 1. Marcaj si indicatoare				17002,97
		Inclusiv salariul				1824,76
		2. Sistematizare pe verticala				
1.1.5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (pentru inverzire)	100m3	6,89	1072,5	7389,53
					0	0
1.1.6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	895,7	11,49	10291,59
					0	0
1.1.7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100m3	6,89	202,658	1396,31
					17,298	119,18
1.1.8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I.	100m3	6,89	1176	8102,64
					0	0
1.1.9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare	100m3	6,89	2979,2	20526,69
					0	0

		10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. I. (se adauga 40 m K=4)				
1.1.10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100m3	29,03	1237,5 0	35924,63 0
1.1.11	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	4789,95	11,49 0	55036,53 0
1.1.12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3	29,03	245,878 20,758	7137,83 602,59
1.1.13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100m2	19	340,194 340,194	6463,69 6463,69
		TOTAL 2. Sistematizare pe verticala				152269,42
		Inclusiv salariul				7185,46

Total ore manopera (ore)	156,2647
Total greutate materiale (tone)	0

Total		169272,39
Asigurari sociale	24,0000%	2162,45
Total		171434,84
Cheltuieli de transport	8,0000%	1085,27
Total		172520,11
Cheltuieli de regie	3,0000%	5175,6
Total		177695,72
Beneficiu de deviz	3,0000%	5330,87

Total Deviz fara TVA	183026,59
-----------------------------	------------------

Deviz nr. 2-4-2						
1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Demolarea constructiilor				
2.1.1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.(PB 100.20 1 0)	m	1853,2	18,451 18,451	34193,76 34193,76
2.1.2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (8390,5 m2, gr.5 cm)	m3	419,53	299,431 92,256	125620,29 38704,16
2.1.3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip.	m2	1556,85	7,496 7,496	11669,84 11669,84

		(imbracamintei rutiera din placi din beton pentru pietoni)				
2.1.4	TsH91A k=0.5	Instalarea bancilor pe 2 picioare (demontarea bancii k=0.5)	buc	6	207,576	1245,46
					207,576	1245,46
2.1.5	TsH91B k=0.5	Instalarea urnelor. (demontarea urnei k=0.5)	buc	5	170,097	850,49
					170,097	850,49
2.1.6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea havuz existent)	m3	16,45	400,88	6594,48
					317,13	5216,79
2.1.7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (Incarcarea materialelor demolate)	100m3	6,05	1072,5	6488,63
					0	0
2.1.8	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t	1210,82	11,49	13912,32
					0	0
2.1.9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t. (incarcare)	t	2	47,109	94,22
					12,109	24,22
2.1.10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t	2	14	28
					0	0
2.1.11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t. (descarcare)	t	2	47,109	94,22
					12,109	24,22
		TOTAL 1.1. Demolarea constructiilor				200791,69
		Inclusiv salariul				91928,92
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				
2.1.12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 0 - 40, gr. 100 mm)	m3	779,55	479,638	373901,8
					17,298	13484,66
2.1.13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 40mm, culoare bej deschis)	m2	1453,15	257,165	373699,84
					34,365	49938,02
2.1.14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 60mm, culoare bej deschis)	m2	4117,7	277,465	1142519,11
					34,365	141506,24
2.1.15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	161,35	257,165	41493,63
					34,365	5544,85

		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 40 mm, culoare rosu)				
2.1.16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 60 mm, culoarea rosu)	m2	212,85	277,465 34,365	59058,5 7314,67
2.1.17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 60 mm, culoarea sur inchis)	m2	1807,8	257,165 34,365	464903,54 62125,7
2.1.18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj tactil gr. 50 mm, culoare galbena)	m2	42,7	277,465 34,365	11847,77 1467,4
2.1.19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (bordura PB 100.20.10)	m	928,95	210,841 34,019	195861,12 31602,32
		TOTAL 1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				2663285,32
		Inclusiv salariul				312983,86
		1.3. Inrbracaminte rutiera din beton asfaltic				
2.1.20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. (gr. 150 mm)	m3	407,2	497,044 21,334	202396,4 8687,29
2.1.21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3	407,2	479,638 17,298	195308,59 7043,75
2.1.22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (gr. 5 cm, k=1.25, pentru accese)	m2	2714,65	244,78 3,604	664492,03 9782,92
2.1.23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100.30.15)	m	1022,65	226,921 34,019	232061,17 34789,94
		TOTAL 1.3. Inrbracaminte rutiera din beton asfaltic				1294258,19
		Inclusiv salariul				60303,89

		1.4. Balustrada				
2.1.24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondelile sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta. (balustrade cu H:700 mm, din INOX)	m	14,7	1561,843	22959,09
					51,894	762,84
		TOTAL 1.4. Balustrada				22959,09
		Inclusiv salariul				762,84

Total ore manopera (ore)	8081,5039
Total greutate materiale (tone)	0

Total		4181294,28
Asigurari sociale	24,0000%	111835,08
Total		4293129,37
Cheltuieli de transport	8,0000%	273446,19
Total		4566575,56
Cheltuieli de regie	3,0000%	136997,27
Total		4703572,83
Beneficiu de deviz	3,0000%	141107,18

Total Deviz fara TVA	4844680,01
-----------------------------	-------------------

Deviz nr. 2-4-2m						
1.Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
3.1.1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc	17	470,352	7995,98
					415,152	7057,58
3.1.2	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc	17	464,994	7904,9
					340,194	5783,3
3.1.3	TsH91A apl.	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc	6	470,352	2822,11
					415,152	2490,91

Total ore manopera (ore)	265,9
Total greutate materiale (tone)	0

Total		18722,99
Asigurari sociale	24,0000%	3679,63
Total		22402,62
Cheltuieli de transport	8,0000%	271,3
Total		22673,92

4.1.4	Pret furnizor	Berberis thunbergii Kobold	buc	12	81,2	974,4
					0	0
4.1.5	Pret furnizor	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc	34	125	4250
					0	0
		TOTAL 2. Arbusti de foioase				7904,67
		Inclusiv salariul				2599,31
		3. Conifere				
4.1.6	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu.	buc	14	61,696	863,75
					61,696	863,75
4.1.7	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasinosi.	buc	14	126,668	1773,36
					42,668	597,36
4.1.8	Pret furnizor	Pinus mugo Pumilio	buc	14	113,4	1587,6
					0	0
		TOTAL 3. Conifere				4224,7
		Inclusiv salariul				1461,1
		4. Plante perene si ierburi ornamentale				
4.1.9	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu.	buc	228	35,749	8150,82
					35,749	8150,82
4.1.10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren.	100buc	2,28	3126,71	7128,9
					228,91	521,92
4.1.11	Pret furnizor	Hemerocallis Trendy Design	buc	33	237,42	7834,86
					0	0
4.1.12	Pret furnizor	Pennisetum alopecuroides Little	buc	50	149,8	7490
					0	0
4.1.13	Pret furnizor	Sedum telephium Autumn Charm	buc	41	141,66	5808,06
					0	0
4.1.14	Pret furnizor	Hosta Devon Green	buc	14	154	2156
					0	0
4.1.15	Pret furnizor	Vinca minor	buc	90	42,7	3843
					0	0
		TOTAL 4. Plante perene si ierburi ornamentale				42411,64
		Inclusiv salariul				8672,73
		5. Gazon				
4.1.16	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100m2	14	340,194	4762,72
					340,194	4762,72
4.1.17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100m2	42,6	753,121	32082,96
					277,921	11839,44
4.1.18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2	42,6	204,736	8721,74
					38,056	1621,17
		TOTAL 5. Gazon				45567,42
		Inclusiv salariul				18223,33
		6. Materiale				
4.1.19	TsC54C	Strat de fundatie din pietris.	m3	4	597,083	2388,33
					57,083	228,33
		TOTAL 6. Materiale				2388,33
		Inclusiv salariul				228,33

Total ore manopera (ore)

560,7596

Total greutate materiale (tone)	0
--	----------

Total		103645,35
Asigurari sociale	24,0000%	7760,02
Total		111405,37
Cheltuieli de transport	8,0000%	5158,03
Total		116563,4
Cheltuieli de regie	3,0000%	3496,9
Total		120060,3
Beneficiu de deviz	3,0000%	3601,81

Total Deviz fara TVA	123662,11
-----------------------------	------------------

Deviz nr. 6-1-1						
1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Lucrari de terasament				
5.1.1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II.	100m3	0,21	1127,5	236,78
					0	0
5.1.2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu.	m3	1,1	118,78	130,66
					118,78	130,66
5.1.3	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv.	100m3	0,056	1755,361	98,3
					508,561	28,48
5.1.4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	2	17,875	35,75
					17,875	35,75
5.1.5	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm.	100m3	0,18	610,4	109,87
					0	0
5.1.6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile	100m3	0,2	1755,361	351,07
					508,561	101,71

		executindu-se din pamint necoeziv.				
		TOTAL 1.1. Lucrari de terasament				962,43
		Inclusiv salariul				296,6
		1.2. Tevile				
5.1.7	AcD18D	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinare prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adancime de pina la 2m, avind diametrul de 200 mm (teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm)	m	45	309,135 25,947	13911,07 1167,62
		TOTAL 1.2. Tevile				13911,07
		Inclusiv salariul				1167,62
		1.3. Fantani				
5.1.8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adancime < 1,5 m teren mijlociu.	m3	9,12	76,111 76,111	694,13 694,13
5.1.9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3	5,83	17,875 17,875	104,21 104,21
5.1.10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100m3	0,06	1755,361 508,561	105,32 30,51
5.1.11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau II.	100m3	0,03	739,2 0	22,18 0
5.1.12	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II. (pana la 20 m, K=3)	100m3	0,03	1243,2 0	37,3 0
5.1.13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 7.5)	m3	0,23	1891,32 259,47	435 59,68
5.1.14	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul	m3	2,16	2037,971 556,996	4402,02 1203,11

		1,5 m, in teren fara apa subterana.				
5.1.15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII-15 (0,38 m3)	buc	2	1500	3000
					0	0
5.1.16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1	663	663
					0	0
5.1.17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1	925	925
					0	0
5.1.18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII-15-1(0,27 m3)	buc	2	2054	4108
					0	0
5.1.19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,1 m3)	buc	2	402	804
					0	0
5.1.20	CD60A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m.	100m2	0,01	32958,532	329,59
					8484,669	84,85
5.1.21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	2	132,017	264,03
					98,022	196,04
5.1.22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Capacul cu rama din fonta*	buc	2	1460	2920
					0	0
5.1.23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv	m3	1,1	43,245	47,57
					43,245	47,57

		adincime < 0,75 m teren usor.				
5.1.24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100m2	0,11	2383,465	262,18
					392,665	43,19
5.1.25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.	m3	1,1	596,409	656,05
					66,309	72,94
5.1.26	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala.	m2	11	187,122	2058,34
					6,919	76,11
		TOTAL 1.3. Fantani				21837,92
		Inclusiv salariul				2612,35
		1.4. Canal de scurgere				
5.1.27	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere.	buc	8	1852,606	14820,84
					110,131	881,04
		TOTAL 1.4. Canal de scurgere				14820,84
		Inclusiv salariul				881,04

Total ore manopera (ore)	85,98
Total greutate materiale (tone)	0

Total		51532,27
Asigurari sociale	24,0000%	1189,83
Total		52722,09
Cheltuieli de transport	8,0000%	3550,28
Total		56272,37
Cheltuieli de regie	3,0000%	1688,17
Total		57960,55
Beneficiu de deviz	3,0000%	1738,82

Total Deviz fara TVA	59699,36
-----------------------------	-----------------

Total General fara TVA	5337511,93
TVA (20%)	1067502,39
TOTAL GENERAL	6405014,32
Inclusiv salariul	527612,54

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Antreprenor:

Investitor:

Obiect: Lucrări de amenajare a teritoriului, reabilitarea cailor de acces, piața, parcurile, intersecția str. 27 August 1989 - str. Al. Matrosov, or.Rezina.

Catalog de preturi unitare pentru obiectul

Deviz nr. 2-4-1						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
		1. Marcaj si indicatoare				
1.1.1	DF16A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email cu microbule de sticla.	1 km			4352,7
						190,85
1.1.1.1	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,001	290	0,29
1.1.1.2	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	1,2	14	16,8
1.1.1.3	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	50,43	64,8	3267,86
1.1.1.4	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	2,47	37	91,39
1.1.1.5	2320166200676	White spirit	kg	0,8	34	27,2
1.1.1.6	1111000100020	Microbule de sticla	kg	16,9	32	540,8
1.1.1.7	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,31	57,66	190,85
1.1.1.8	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,29	750	217,5
1.1.2	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile.	m2			132,47
						27,1
1.1.2.1	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,73	64,8	47,3
1.1.2.2	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,35	37	12,95
1.1.2.3	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,114	80	9,12
1.1.2.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,38	57,66	21,91
1.1.2.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,09	57,66	5,19
1.1.2.6	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,048	750	36
1.1.3	DF18A	Plantarea stilpilor pentru	buc			757,85

		indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial.				62,85
1.1.3.1	2663102100000	Beton B 15	m3	0,1	1450	145
1.1.3.2	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1	550	550
1.1.3.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,33	57,66	19,03
1.1.3.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,76	57,66	43,82
1.1.4	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminu pe un stilp gata plantat (cedeaza. trecerea 2,1 -2 buc, limitare de viteza 3.27 -2buc, parcare 5.48.1 - 2 buc, modul de amplasare a vehiculului ill stationare 6.8.5 - 2 buc)	buc			740 25,37
1.1.4.1	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminu, produs industrial	buc	1	700	700
1.1.4.2	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4	1,2	4,8
1.1.4.3	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2	1,4	2,8
1.1.4.4	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4	0,14	0,56
1.1.4.5	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2	1,4	2,8
1.1.4.6	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	66,66	1,33
1.1.4.7	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	58,33	2,33
1.1.4.8	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	57,66	12,69
1.1.4.9	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	57,66	12,69
		TOTAL 1. Marcaj si indicatoare				0
		2. Sistematizare pe verticala				
1.1.5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (pentru inverzire)	100m3			1072,5 0
1.1.5.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	550	1072,5
1.1.6	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			11,49 0
1.1.6.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	300	11,49
1.1.7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I.	100m3			202,66 17,3

1.1.7.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,002	280	0,56
1.1.7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3	57,66	17,3
1.1.7.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,33	560	184,8
1.1.8	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I.	100m3			1176
						0
1.1.8.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1	560	1176
1.1.9	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18A1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta,teren catg. I. (se adauga 40 m K=4)	100m3			2979,2
						0
1.1.9.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,32	560	2979,2
1.1.10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100m3			1237,5
						0
1.1.10.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	550	1237,5
1.1.11	TsI51A5	Transportarea pămîntului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			11,49
						0
1.1.11.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	300	11,49
1.1.12	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II.	100m3			245,88
						20,76
1.1.12.1	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,004	280	1,12
1.1.12.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,36	57,66	20,76
1.1.12.3	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4	560	224
1.1.13	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100m2			340,19
						340,19
1.1.13.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9	57,66	340,19
		TOTAL 2. Sistematizare pe verticala				0

Deviz nr. 2-4-2						
1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Demolarea constructiilor				
2.1.1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.(PB 100.20 l 0)	m			18,45
						18,45
2.1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	57,66	18,45
2.1.2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (8390,5 m2, gr.5 cm)	m3			299,43
						92,26
2.1.2.1	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6	57,66	92,26
2.1.2.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	500	9,55
2.1.2.3	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,775	220	170,5
2.1.2.4	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,775	35	27,13
2.1.3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip. (imbracamintei rutiera din placi din beton pentru pietoni)	m2			7,5
						7,5
2.1.3.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,13	57,66	7,5
2.1.4	TsH91A k=0.5	Instalarea bancilor pe 2 picioare (demontarea bancii k=0.5)	buc			207,58
						207,58
2.1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,95	57,66	54,78
2.1.4.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,225	57,66	12,97
2.1.4.3	7123010010200	Betonist	h-om	2,425	57,66	139,83
2.1.5	TsH91B k=0.5	Instalarea urnelor. (demontarea urnei k=0.5)	buc			170,1
						170,1
2.1.5.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3	57,66	17,3
2.1.5.2	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,225	57,66	12,97
2.1.5.3	7123010010200	Betonist	h-om	2,425	57,66	139,83
2.1.6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (demontarea havuz	m3			400,88
						317,13

		existent)				
2.1.6.1	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,05	20	1
2.1.6.2	7123010010200	Betonist	h-om	4	57,66	230,64
2.1.6.3	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,5	57,66	86,49
2.1.6.4	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,35	200	70
2.1.6.5	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,35	25	8,75
2.1.6.6	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2	20	4
2.1.7	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. (Incarcarea materialelor demolate)	100m3			1072,50
2.1.7.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,95	550	1072,5
2.1.8	TsI51A5	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km.	t			11,490
2.1.8.1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,0383	300	11,49
2.1.9	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t. (incarcare)	t			47,1112,11
2.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,21	57,66	12,11
2.1.9.2	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,07	500	35
2.1.10	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km.	t			140
2.1.10.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,05	280	14
2.1.11	TrB22D4C	Manipularea materialelor si elementelor prefabricate, cu macaraua pe senile, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor fiind de 1-2 t. (descarcare)	t			47,1112,11
2.1.11.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,21	57,66	12,11
2.1.11.2	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,07	500	35
		TOTAL 1.1. Demolarea constructiilor				0
		1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				

2.1.12	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (fr. 0 - 40, gr. 100 mm)	m3			479,64 17,3
2.1.12.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice (fr. 0-40, gr. 250 mm)	m3	1,27	280	355,6
2.1.12.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20	1
2.1.12.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3	57,66	17,3
2.1.12.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500	21
2.1.12.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	380	82,84
2.1.12.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	380	1,9
2.1.13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj gr. 40mm, culoare bej deschis)	m2			257,17 34,37
2.1.13.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
2.1.13.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
2.1.13.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 40 mm, culoare bej deschis)	m2	1,015	170	172,55
2.1.13.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	290	1,45
2.1.13.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	290	11,02
2.1.13.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
2.1.13.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
2.1.13.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
2.1.14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de	m2			277,47 34,37

		ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 60mm, culoare bej deschis)				
2.1.14.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
2.1.14.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
2.1.14.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 60 mm, culoare bej deschis)	m2	1,015	190	192,85
2.1.14.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	290	1,45
2.1.14.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	290	11,02
2.1.14.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
2.1.14.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
2.1.14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
2.1.15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 40 mm, culoare rosu)	m2			257,17
						34,37
2.1.15.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
2.1.15.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
2.1.15.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 40 mm, culoare rosu)	m2	1,015	170	172,55
2.1.15.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	290	1,45
2.1.15.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	290	11,02
2.1.15.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
2.1.15.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45

2.1.15.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
2.1.16	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 60 mm, culoarea rosu)	m2			277,47
						34,37
2.1.16.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
2.1.16.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
2.1.16.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 60 mm, culoarea rosu)	m2	1,015	190	192,85
2.1.16.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	290	1,45
2.1.16.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	290	11,02
2.1.16.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
2.1.16.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
2.1.16.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
2.1.17	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj gr. 60 mm, culoarea sur inchis)	m2			257,17
						34,37
2.1.17.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
2.1.17.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
2.1.17.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 60 mm, culoarea sur inchis)	m2	1,015	170	172,55
2.1.17.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	290	1,45
2.1.17.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	290	11,02

2.1.17.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
2.1.17.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
2.1.17.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
2.1.18	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm. (pavaj tactil gr. 50 mm, culoare galbena)	m2			277,47 34,37
2.1.18.1	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6	2,35	3,76
2.1.18.2	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2	2,35	31,02
2.1.18.3	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj tactil gr. 50 mm, culoare galbena)	m2	1,015	190	192,85
2.1.18.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	290	1,45
2.1.18.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	290	11,02
2.1.18.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	150	3
2.1.18.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
2.1.18.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
2.1.19	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm. (bordura PB 100.20.10)	m			210,84 34,02
2.1.19.1	2663102100001	Beton clasa C8/10	m3	0,045	1400	63
2.1.19.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,35	6,86
2.1.19.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	290	2,32
2.1.19.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura PB100.20.10)	m	1,005	104	104,52
2.1.19.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	20	0,12

2.1.19.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
2.1.19.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	57,66	25,37
		TOTAL 1.2. Imbracaminte rutiera din placi de beton pentru pietoni				0
		1.3. Inrbracaminte rutiera din beton asfaltic				
2.1.20	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip. (gr. 150 mm)	m3			497,04 21,33
2.1.20.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,232	20	4,64
2.1.20.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,311	290	380,19
2.1.20.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,37	57,66	21,33
2.1.20.4	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	380	58,14
2.1.20.5	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,023	380	8,74
2.1.20.6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,048	500	24
2.1.21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire. (fr. 40 - 70, gr. 150 mm)	m3			479,64 17,3
2.1.21.1	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice (fr. 40- 70, gr. 250 mm)	m3	1,27	280	355,6
2.1.21.2	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,05	20	1
2.1.21.3	7129020012800	Pavator	h-om	0,3	57,66	17,3
2.1.21.4	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,042	500	21
2.1.21.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,218	380	82,84
2.1.21.6	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,005	380	1,9
2.1.22	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			244,78 3,6

		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica. (gr. 5 cm, k=1.25, pentru accese)				
2.1.22.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,1175	1950	229,13
2.1.22.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0038	600	2,25
2.1.22.3	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0138	19	0,26
2.1.22.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0625	57,66	3,6
2.1.22.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	380	2,52
2.1.22.6	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	340	2,25
2.1.22.7	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	720	4,77
2.1.23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (bordura PB 100.30.15)	m			226,92
						34,02
2.1.23.1	2663102100001	Beton clasa C8/10	m3	0,045	1400	63
2.1.23.2	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	2,35	6,86
2.1.23.3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	290	2,32
2.1.23.4	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura PB100.30.15)	m	1,005	120	120,6
2.1.23.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,006	20	0,12
2.1.23.6	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	57,66	8,65
2.1.23.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	57,66	25,37
		TOTAL 1.3. Inrbracaminte rutiera din beton asfaltic				0
		1.4. Balustrada				
2.1.24	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporturi de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din	m			1561,84
						51,89

		teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta. (balustrade cu H:700 mm, din INOX)				
2.1.24.1	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (balustrade cu H=900 mm, din INOX, cu sticla transparenta securizata 8.2.8)	m	1	1500	1500
2.1.24.2	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1	2,39	0,24
2.1.24.3	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,06	52	3,12
2.1.24.4	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7	2,35	1,65
2.1.24.5	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,025	49	1,23
2.1.24.6	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2	18,6	3,72
2.1.24.7	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9	57,66	51,89
		TOTAL 1.4. Balustrada				0

Deviz nr. 2-4-2m						
1.Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
3.1.1	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare.	buc			470,35
						415,15
3.1.1.1	2663102100000	Beton B15	m3	0,036	1450	52,2
3.1.1.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
3.1.1.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	57,66	109,55
3.1.1.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95
3.1.1.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65
3.1.2	TsH91B	Instalarea urnelor.	buc			464,99
						340,19
3.1.2.1	2663102100000	Beton B15	m3	0,084	1450	121,8
3.1.2.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
3.1.2.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6	57,66	34,6
3.1.2.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95

3.1.2.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65
3.1.3	TsH91A apl.	Instalarea parcarei pentru biciclete pe 2 picioare	buc			470,35
						415,15
3.1.3.1	2663102100000	Beton B15	m3	0,036	1450	52,2
3.1.3.2	4100126202818	Apă	m3	0,15	20	3
3.1.3.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9	57,66	109,55
3.1.3.4	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,45	57,66	25,95
3.1.3.5	7123010010200	Betonist	h-om	4,85	57,66	279,65

Deviz nr. 2-4-2m						
2.Utilaj						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
3.2.1	Pret furnizor	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc			4250
						0
3.2.1.1	25132066214601	Banca pe 2 picioare (banca cu speteaza)	buc	1	4250	4250
3.2.2	Pret furnizor	Urne pentru gunoi	buc			1150
						0
3.2.2.1	2030112931102	Urne pentru gunoi	buc	1	1150	1150
3.2.3	Pret furnizor	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc			1562,5
						0
3.2.3.1	25132066214604	Parcare pentru biciclete pe 2 picioare	buc	1	1562,5	1562,5

Deviz nr. 2-4-3						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea plantelor existente				
4.1.1	TsH02C	Taierea manuala a arborilor, prin sectionare succesiva a crengilor, ramurilor si tulpinei 31-60 cm.	buc			1148,59
						1148,59
4.1.1.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	19,92	57,66	1148,59
		TOTAL 1. Defrisarea				0

		plantelor existente				
		2. Arbusti de foioase				
4.1.2	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbusrilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu.	buc			35,75
						35,75
4.1.2.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,62	57,66	35,75
4.1.3	TsH24A	Plantari arbusti fara balot.	buc			22,52
						20,76
4.1.3.1	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,002	20	0,04
4.1.3.2	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	0,12	5	0,6
4.1.3.3	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,01	85	0,85
4.1.3.4	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,01	27	0,27
4.1.3.5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,02	57,66	1,15
4.1.3.6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,34	57,66	19,6
4.1.4	Pret furnizor	Berberis thunbergii Kobold	buc			81,2
						0
4.1.4.1	710203044	Berberis thunbergii Kobold	buc	1	81,2	81,2
4.1.5	Pret furnizor	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc			125
						0
4.1.5.1	7102030460	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc	1	125	125
		TOTAL 2. Arbusti de foioase				0
		3. Conifere				
4.1.6	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbusrilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu.	buc			61,7
						61,7
4.1.6.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,07	57,66	61,7
4.1.7	TsH110B	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori rasiinosi.	buc			126,67
						42,67
4.1.7.1	2830127303001	Arbori	buc	1,05	80	84
4.1.7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,74	57,66	42,67
4.1.8	Pret furnizor	Pinus mugo Pumilio	buc			113,4
						0
4.1.8.1	710203057	Pinus mugo Pumilio	buc	1	113,4	113,4
		TOTAL 3. Conifere				0
		4. Plante perene si ierburi ornamentale				
4.1.9	TsH238B	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbusrilor in sol neinghetat, adincime pina la 0,4 m:- sol mediu.	buc			35,75
						35,75

4.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,62	57,66	35,75
4.1.10	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren.	100buc			3126,71
						228,91
4.1.10.1	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104	27	2808
4.1.10.2	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,98	45	89,1
4.1.10.3	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,035	20	0,7
4.1.10.4	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,38	57,66	79,57
4.1.10.5	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,59	57,66	149,34
4.1.11	Pret furnizor	Hemerocallis Trendy Design	buc			237,42
						0
4.1.11.1	710203060	Hemerocallis Trendy Design	buc	1	237,42	237,42
4.1.12	Pret furnizor	Pennisetum alopecuroides Little	buc			149,8
						0
4.1.12.1	710203062	Pennisetum alopecuroides Little	buc	1	149,8	149,8
4.1.13	Pret furnizor	Sedum telephium Autumn Charm	buc			141,66
						0
4.1.13.1	7102030621	Sedum telephium Autumn Charm	buc	1	141,66	141,66
4.1.14	Pret furnizor	Hosta Devon Green	buc			154
						0
4.1.14.1	710203064	Hosta Devon Green	buc	1	154	154
4.1.15	Pret furnizor	Vinca minor	buc			42,7
						0
4.1.15.1	710203065	Vinca minor	buc	1	42,7	42,7
		TOTAL 4. Plante perene si ierburi ornamentale				0
		5. Gazon				
4.1.16	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor.	100m2			340,19
						340,19
4.1.16.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9	57,66	340,19
4.1.17	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%.	100m2			753,12
						277,92
4.1.17.1	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,96	120	475,2

4.1.17.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,82	57,66	277,92
4.1.18	TsH12B	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna.	100m2			204,74
						38,06
4.1.18.1	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1	20	20
4.1.18.2	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,66	57,66	38,06
4.1.18.3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,386	380	146,68
		TOTAL 5. Gazon				0
		6. Materiale				
4.1.19	TsC54C	Strat de fundație din pietris.	m3			597,08
						57,08
4.1.19.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,15	340	391
4.1.19.2	4100126202818	Apă	m3	0,1	20	2
4.1.19.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	57,66	57,08
4.1.19.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	200	42
4.1.19.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	250	105
		TOTAL 6. Materiale				0

Deviz nr. 6-1-1						
1. Lucrări de construcție						
Nr.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1.1. Lucrări de terasament				
5.1.1	TsC03B1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II.	100m3			1127,5
						0
5.1.1.1	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	550	1127,5
5.1.2	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru	m3			118,78
						118,78

[illegible]

5.1.7.1	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata (teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm)	m	1,05	229,44	240,91
5.1.7.2	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) diam. 200 mm	buc	0,171	190,41	32,56
5.1.7.3	2462106110467	Codez - 100	kg	0,033	45	1,49
5.1.7.4	2320167317232	Dicloretan	kg	0,05	16	0,8
5.1.7.5	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7	5	3,5
5.1.7.6	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,049	23	1,13
5.1.7.7	2222222222992	Materiale marunte (bile-manele etc.)	%	1	0	0
5.1.7.8	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,45	57,66	25,95
		TOTAL 1.2. Tevile				0
		1.3. Fantani				
5.1.8	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu.	m3			76,11
						76,11
5.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,32	57,66	76,11
5.1.9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu.	m3			17,87
						17,87
5.1.9.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	57,66	17,87
5.1.10	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv.	100m3			1755,36
						508,56
5.1.10.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	57,66	508,56
5.1.10.2	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,39	120	1246,8
5.1.11	TsC26A1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 65-80 CP teren catg. I sau	100m3			739,2
						0

		II.				
5.1.11.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,32	560	739,2
5.1.12	TsC27A1	Spor la consumurile de ore-utilaj la art. TsC26 pentru impingerea pamintului, pentru fiecare 5 m in plus peste distanta prevazuta in articolul respectiv cu buldozer pe tractor 65-80 CP pamint provenit din teren catg. I sau II. (pana la 20 m, K=3)	100m3			1243,20
5.1.12.1	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,22	560	1243,2
5.1.13	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (beton B 7.5)	m3			1891,32259,47
5.1.13.1	2663102100000	Beton B 7.5	m3	1,025	1400	1435
5.1.13.2	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1	0	0
5.1.13.3	7123010010200	Betonist	h-om	3,85	57,66	221,99
5.1.13.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,65	57,66	37,48
5.1.13.5	2922140007000	Macara	h-ut	0,25	650	162,5
5.1.13.6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4	50	20
5.1.14	AcE14A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana.	m3			2037,97557
5.1.14.1	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,52	1450	754
5.1.14.2	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,16	150	24
5.1.14.3	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,082	1200	98,4

5.1.14.4	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,145	290	42,05
5.1.14.5	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7	2,35	1,65
5.1.14.6	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,6	0	0
5.1.14.7	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,76	57,66	389,78
5.1.14.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9	57,66	167,21
5.1.14.9	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,068	520	555,36
5.1.15	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII-I-15 (0,38 m3)	buc			1500 0
5.1.15.1	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII-I-15 (0,38 m3)	buc	1	1500	1500
5.1.16	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc			663 0
5.1.16.1	266112643315210	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1	663	663
5.1.17	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc			925 0
5.1.17.1	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1	925	925
5.1.18	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KIII1-15-1(0,27 m3)	buc			2054 0
5.1.18.1	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIII1-15-1(0,27 m3)	buc	1	2054	2054

5.1.19	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,1 m3)	buc			402
						0
5.1.19.1	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1	402	402
5.1.20	CD60A	Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltime nivel pina la 4m.	100m2			32958,53
						8484,67
5.1.20.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	2940	7,1	20874
5.1.20.2	26511221004022	Ciment M-400	kg	184,26	2,35	433,01
5.1.20.3	2652102100737	Var hidratat	kg	45,82	4,6	210,77
5.1.20.4	52	Nisip	m3	1	320	320
5.1.20.5	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	60	19	1140
5.1.20.6	2873122000750	Piese forjate	kg	2,3	34	78,2
5.1.20.7	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0008	5600	4,48
5.1.20.8	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,36	20	7,2
5.1.20.9	7122050013400	Zidar	h-om	122,28	57,66	7050,66
5.1.20.10	9310060019930	Muncitor	h-om	24,87	57,66	1434
5.1.20.11	2922140007000	Macara	h-ut	2,15	650	1397,5
5.1.20.12	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,29	30	8,7
5.1.21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			132,02
						98,02

5.1.21.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5	2,35	24,68
5.1.21.2	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	290	8,7
5.1.21.3	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,007	20	0,14
5.1.21.4	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0	0
5.1.21.5	7122050013400	Zidar	h-om	1,4	57,66	80,72
5.1.21.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3	57,66	17,3
5.1.21.7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	20	0,08
5.1.21.8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	50	0,4
5.1.22	AcE14A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Capacul cu rama din fonta*	buc			1460
						0
5.1.22.1	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1	1460	1460
5.1.23	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor.	m3			43,25
						43,25
5.1.23.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	57,66	43,25
5.1.24	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris.	100m2			2383,46
						392,66
5.1.24.1	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	5,1	340	1734
5.1.24.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,81	57,66	392,66
5.1.24.3	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,14	120	256,8
5.1.25	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta,	m3			596,41
						66,31

		izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast.				
5.1.25.1	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,311	360	471,96
5.1.25.2	7129020012800	Pavator	h-om	1,15	57,66	66,31
5.1.25.3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,153	380	58,14
5.1.26	DB19A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala.	m2			187,12
						6,92
5.1.26.1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,094	1850	173,9
5.1.26.2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,003	600	1,8
5.1.26.3	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,011	19	0,21
5.1.26.4	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,12	57,66	6,92
5.1.26.5	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0113	380	4,29
		TOTAL 1.3. Fantani				0
		1.4. Canal de scurgere				
5.1.27	AcE06B	Montarea gratarelor cu rama din beton armat la gurile de scurgere.	buc			1852,61
						110,13
5.1.27.1	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	1	1659,5	1659,5
5.1.27.2	2222222222992	Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.)	%	5	0	0
5.1.27.3	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,91	57,66	110,13
		TOTAL 1.4. Canal de scurgere				0

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Formularul nr. 3

Obiectivul: Lucrări de amenajare a teritoriului, reabilitarea cailor de acces, piața, parcărilor, intersecția str.
27 August 1989 - str. Al. Matrosov, or.Rezina.

Devizul local de resurse Nr.

Intocmit in preturi curente 2024-03-04

Valoarea de deviz 6 405 014,32 (Lei)

Deviz nr. 2-4-1						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	1,98	57,66	114,17
2	7124010010700	Dulgher	h-om	1,76	57,66	101,48
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4369	57,66	25,19
4	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	4,05	57,66	233,52
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	148,0378	57,66	8535,86
Total manopera					9010,22	
Materiale						
1	1111000100020	Microbile de sticla	kg	2,2308	32	71,39
2	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1299	280	36,37
3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0001	290	0,04
4	2320166200676	White spirit	kg	0,1056	34	3,59
5	2320322600192	Bitum pentru drumuri tip D 80/120	kg	0,1584	14	2,22
6	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	39,5068	64,8	2560,04
7	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	16,076	37	594,81
8	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	5,13	80	410,4
9	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	8	700	5600
10	2663102100000	Beton B 15	m3	0,6	1450	870
11	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	6	550	3300
12	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16	1,4	22,4
13	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32	1,2	38,4
14	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16	1,4	22,4
15	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,32	58,33	18,67
16	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,16	66,66	10,67
17	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32	0,14	4,48
Total materiale					13565,87	
Utilaj						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	217,7604	300	65328,12

2	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	2,1983	750	1648,71
3	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	78,753	550	43314,15
4	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	51,1238	560	28629,33
5	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	13,8857	560	7775,99
Total utilaj						146696,3
Total						169272,39
Asigurari sociale				24,0000%		2162,45
Total						171434,84
Cheltuieli de transport				8,0000%		1085,27
Total						172520,11
Cheltuieli de regie				3,0000%		5175,6
Total						177695,72
Beneficiu de deviz				3,0000%		5330,87
TOTAL Deviz faraTVA						183026,59

Deviz nr. 2-4-2						
1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	92,475	57,66	5332,11
2	7129020012800	Pavator	h-om	5888,3711	57,66	339523,48
3	7129040010110	Asfaltator	h-om	169,6656	57,66	9782,92
4	7214240021810	Lacatus CM	h-om	13,23	57,66	762,84
5	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1096,1945	57,66	63206,57
6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	24,675	57,66	1422,76
7	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	125,6447	57,66	7244,67
8	9310060019930	Muncitor	h-om	671,248	57,66	38704,16
Total manopera						465979,52
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	318,9714	1950	621994,18
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	2,94	18,6	54,68
3	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice (fr. 0-40, gr. 250 mm)	m3	990,0285	280	277207,98
4	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice (fr. 40- 70, gr. 250 mm)	m3	517,144	280	144800,32
5	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,1799	600	6107,96
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	15,6128	290	4527,71

7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	533,8392	290	154813,37
8	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	38,9778	290	11303,55
9	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	296,2309	290	85906,96
10	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,3675	49	18,01
11	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	5698,672	2,35	13391,88
12	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	12472,88	2,35	29311,27
13	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,29	2,35	24,18
14	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	102901,26	2,35	241817,96
15	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 40 mm, culoare bej deschis)	m2	1474,9473	170	250741,03
16	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj tactil gr. 50 mm, culoare galbena)	m2	43,3405	190	8234,7
17	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 60 mm, culoare bej deschis)	m2	4179,4655	190	794098,45
18	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 40 mm, culoare rosu)	m2	163,7703	170	27840,94
19	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 60 mm, culoarea rosu)	m2	216,0428	190	41048,12
20	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj gr. 60 mm, culoarea sur inchis)	m2	1834,917	170	311935,89
21	2663102100001	Beton clasa C8/10	m3	87,822	1400	122950,8
22	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura PB100.30.15)	m	1027,7633	120	123331,59
23	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni (bordura PB100.20.10)	m	933,5948	104	97093,85
24	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	37,3264	19	709,2
25	2812106305714	Mina curenta dreapta din teava de otel D=1 1/4" si otel laminat (balustrade cu H=900 mm, din INOX, cu sticla transparenta securizata 8.2.8)	m	14,7	1500	22050
26	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,882	52	45,86
27	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	155,911	150	23386,65
28	4011106202741	Energie electrica	kw	1,47	2,39	3,51
29	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	153,8079	20	3076,16
30	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	12,5321	20	250,64
Total materiale					3418077,41	
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	325,1358	220	71529,87

2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	46,3744	300	13912,32
3	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	5,7575	200	1151,5
4	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,29	20	65,8
5	2922140006739	Macara pe senile pina la 9,9 TF	h-ut	0,28	500	140
6	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	77,4021	500	38701,06
7	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,9846	340	6114,75
8	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	338,9977	380	128819,11
9	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	17,9846	720	12948,88
10	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,7975	550	6488,63
11	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	325,1358	35	11379,75
12	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	5,7575	25	143,94
13	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1	280	28
14	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	15,2994	380	5813,75
Total utilaj					297237,35	
Total					4181294,28	
Asigurari sociale			24,0000%		111835,08	
Total					4293129,37	
Cheltuieli de transport			8,0000%		273446,19	
Total					4566575,56	
Cheltuieli de regie			3,0000%		136997,27	
Total					4703572,83	
Beneficiu de deviz			3,0000%		141107,18	
TOTAL Deviz faraTVA					4844680,01	

Deviz nr. 2-4-2m						
1.Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	194	57,66	11186,04
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	53,9	57,66	3107,87
3	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18	57,66	1037,88
Total manopera					15331,79	
Materiale						
1	2663102100000	Beton B15	m3	2,256	1450	3271,2
2	4100126202818	Apă	m3	6	20	120

1	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	254,9932	57,66	14702,91
2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	305,7664	57,66	17630,49
Total manopera					32333,4	
Materiale						
1	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	237,12	27	6402,24
2	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	4,6	340	1564
3	1714227322897	Fringhie cinepa 9-16 mm	kg	0,46	85	39,1
4	2010102906996	Laturoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	4,5144	45	203,15
5	2052157343803	Rogojini din papura 1,8 x 1,8 m	buc	0,46	27	12,42
6	221107204203	Paie in snopi d 8-16 mm lungimea de 70-80cm	kg	5,52	5	27,6
7	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	168,696	120	20243,52
8	2830127303001	Arbori	buc	14,7	80	1176
9	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	42,7718	20	855,44
10	4100126202818	Apă	m3	0,4	20	8
11	710203044	Berberis thunbergii Kobold	buc	12	81,2	974,4
12	7102030460	Cotoneaster x suecicus 'Coral Beauty'	buc	34	125	4250
13	710203057	Pinus mugo Pumilio	buc	14	113,4	1587,6
14	710203060	Hemerocallis Trendy Design	buc	33	237,42	7834,86
15	710203062	Pennisetum alopecuroides Little	buc	50	149,8	7490
16	7102030621	Sedum telephium Autumn Charm	buc	41	141,66	5808,06
17	710203064	Hosta Devon Green	buc	14	154	2156
18	710203065	Vinca minor	buc	90	42,7	3843
Total materiale					64475,38	
Utilaj						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,68	250	420
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,84	200	168
3	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	16,4436	380	6248,57
Total utilaj					6836,57	
Total					103645,35	
Asigurari sociale			24,0000%		7760,02	
Total					111405,37	
Cheltuieli de transport			8,0000%		5158,03	
Total					116563,4	
Cheltuieli de regie			3,0000%		3496,9	
Total					120060,3	
Beneficiu de deviz			3,0000%		3601,81	
TOTAL Deviz faraTVA					123662,11	

Deviz nr. 6-1-1						
1. Lucrari de constructie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122050013400	Zidar	h-om	4,0228	57,66	231,95
2	7123010010200	Betonist	h-om	0,8855	57,66	51,06
3	7129020012800	Pavator	h-om	1,265	57,66	72,94
4	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,32	57,66	76,11
5	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	35,53	57,66	2048,66
6	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	14,6016	57,66	841,93
7	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	21,0929	57,66	1216,22
8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7495	57,66	43,22
9	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,264	57,66	361,18
10	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2487	57,66	14,34
Total manopera					4957,61	
Materiale						
1	1.1110001000131E+14	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,034	1850	1912,9
2	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,033	600	19,8
3	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,561	340	190,74
4	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,06	290	17,4
5	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3132	290	90,83
6	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,4421	360	519,16
7	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,3456	150	51,84
8	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0	5600	0,04
9	2222222222992	Material marunt (scoabe, apa)	%	0,6	0	11,92
10	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1	0	3,3
11	2222222222992	Materiale marunte (apa, ciment, dreptare etc.)	%	5	0	663,8
12	2222222222992	Materiale marunte (bile-manele etc.)	%	1	0	126,17
13	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	2,205	23	50,72
14	2320167317232	Dicloretan	kg	2,25	16	36
15	2462106110467	Codez - 100	kg	1,485	45	66,83
16	2521216700000	Teava din PVC neplastifiata (teava gofrata HDPE SN 8 diam. 200 mm)	m	47,25	229,44	10841,04
17	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri) diam. 200 mm	buc	7,695	190,41	1465,2
18	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	29,4	7,1	208,74

19	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	21	2,35	49,35
20	26511221004022	Ciment M-400	kg	3,3546	2,35	7,88
21	2652102100737	Var hidratat	kg	0,4582	4,6	2,11
22	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2	402	804
23	26611264331520	Placi prefabricate pt. camine KII-15 (0,38 m3)	buc	2	1500	3000
24	26611264331521	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1	925	925
25	266112643315210	Inel prefabricat pt. camine KII-15-6 (0,26 m3)	buc	1	663	663
26	26611264331523	Placi prefabricate pt. camine KIII-15-1(0,27 m3)	buc	2	2054	4108
27	2663102100000	Beton B 7.5	m3	0,2358	1400	330,05
28	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,1232	1450	1628,64
29	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,1771	1200	212,54
30	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,048	0	0
31	2710602000079	Armatura diametru pina la 8 mm	kg	0,6	19	11,4
32	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,121	19	2,3
33	2873122000750	Piese forjate	kg	0,023	34	0,78
34	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2	1460	2920
35	2875274203100	Gratar cu rama de beton armat pentru guri de scurgere	buc	8	1659,5	13276
36	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	31,5	5	157,5
37	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,0176	20	0,35
38	52	Nisip	m3	0,01	320	3,2
Total materiale					44378,54	
Utilaj						
1	2922140007000	Macara	h-ut	0,079	650	51,35
2	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,008	20	0,16
3	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2926	380	111,19
4	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,4305	550	236,78
5	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,3024	560	169,34
6	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,092	50	4,6
7	2952270003816	Malaxor pentru mortar de 150 L actionat electric	h-ut	0,0029	30	0,09
8	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,016	50	0,8
9	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,5186	120	422,24
10	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,3069	520	1199,58
Total utilaj					2196,12	
Total					51532,27	

Asigurari sociale	24,0000%	1189,83
Total		52722,09
Cheltuieli de transport	8,0000%	3550,28
Total		56272,37
Cheltuieli de regie	3,0000%	1688,17
Total		57960,55
Beneficiu de deviz	3,0000%	1738,82
TOTAL Deviz faraTVA		59699,36
Total		5337511,93
TVA	20%	1067502,39
TOTAL Deviz		6405014,32

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)